
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione  n. 15  
del Commissario Straordinario 

 
OGGETTO:   Legge 6 novembre 2012, n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione. Nomina 
Segretario comunale responsabile dell’anticorruzione del Comune di Dimaro 
Folgarida 

 
-   

 

 
 

L’anno duemilasedici addì dodici del mese di gennaio alle ore 09.00 nella sede municipale sita in 

Piazza Serra 10 – Il Commissario straordinario del Comune di Dimaro Folgarida Masè Gilberto, 

nominato con provvedimento della Giunta Provinciale dd 30.12.2015 

prto.n.S110/15/668894/8.4.3/235-15, assistito dal Segretario Comunale dott. Rino Bevilacqua 

assume il provvedimento di cui in oggetto. 

 

 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
 
OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione. Nomina 
Segretario comunale responsabile dell’anticorruzione del Comune di Dimaro 
Folgarida 

 
Il Commissario straordinario 

 
 

 
Vista la L.R. 16-2-2015, n. 2 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01.01.2016 il 

Comune di DIMARO FOLGARIDA mediante la fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico 
 - Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 30.12.2015 di nomina del 

Commissario Straordinario dell’ente; 
PREMESSO che è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la Legge 6 novembre 2012, n. 
190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della 
Convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – 
ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 
27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110;  
 
RILEVATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la 
prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare 
iniziative in materia;  
 
CONSIDERATO che la Legge 190/2012 prevede in particolare:  
- l’individuazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità’ delle Amministrazioni 
Pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D. Lgs.. 150/09, quale  Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione 
pubblica, sia centrale che territoriale;  
- l' approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano  Nazionale Anticorruzione 
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  
- l' adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
VISTO l’art. 1, comma 7, della Legge 190/12 che testualmente recita: “A tal fine, l’organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione e’ individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività’ di elaborazione del piano 
non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione.”;  
 
PRESO ATTO del fatto che il Segretario Comunale, in assenza di precise motivazioni di ordine contrario, 
è il Responsabile anticorruzione dell'Ente, essendo l’unica figura dirigenziale all’interno della struttura 
comunale; 
 

VISTO 
 
-il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto 
Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25;  



− il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento del personale dei comuni della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L, modificato dal D.P.Reg. 11 maggio 
2010 n. 8/L e dal D.P.Reg. 11 luglio 2012 n. 8/L;  
 

DATO ATTO 
 

che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita pertanto 
l'espressione del parere di regolarità contabile di cui all'art.56 della L.R.04.01.1993 ed art.17, c.27 della L.R. 
23.10.1998, n.10;  
 

 
DELIBERA  

 
 

1. di nominare il Segretario comunale dott. Rino Bevilacqua quale Responsabile per la prevenzione 
della corruzione dell'Ente Comune di Dimaro Folgarida. 

2. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, comma 4 
del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L al fine di dare continuità 
all’azione amministrativa; 

3. Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L e s.m.; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art.29 

dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e s.m.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199 e s.m. 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 
2005, n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino  

 
 
 

 
 

 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Masè Gilberto 

                                                              ___________________ 
 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   dott. Rino Bevilacqua 
 
           _                                                                                  _____________________ 
 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 3/L) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata 
all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 13.01.2016 
al giorno 23.01.2016. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                             ____________________ 
 
_____________________________________________________________________________
__ 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 79, 4° comma del T.U.LL.RR.O.CC., 
approvato con D.P.G.R. 01 febbraio 2005, 3/L, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
                                                                                                            dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile 
incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 



 
1.  


